
Shimane Basketball Association Referee Committee 

Shimane Basketball Association Referee Committee  

令和 6 年 4 ⽉ 12 ⽇ 
島根県所属審判員の皆様 

（⼀財）島根県バスケットボール協会 
審判委員会 

 
2024 年度 島根県所属審判員強化研修会（指名審判員）について 

 
 

時下、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より審判委員会の活動にご理解とご協⼒を
賜りあつくお礼申し上げます。 

さて、表記の事業を下記の通り開催いたします。今回の研修会は指名審判員の強化を⽬的とした研修
会となっております。実技につきましては⾼校総体を使⽤させていただきますので割当がない場合もご
ざいます。指名審判員でない⽅も講義、ポストゲームカンファレンスの参加は可能ですので審判に興味
のある⽅はぜひご参加いただきたいと思います。ただし、講義につきましては受講料を徴収させていた
だきますのでご了承ください。 
 

記 
 

事 業 名  2024 年度 島根県所属審判員強化研修会 
 
研修テーマ  『正しい判定の追求』 
 
期 ⽇  令和 6 年４⽉ 29 ⽇（⽉）講義 

 ６⽉ 1 ⽇（⼟）実技 
 （島根県⾼等学校総合体育⼤会 ３位決定戦、決勝）  

 
会 場  国際交流会館【講義】（松江市⻄川津町３４０５­５） 

カミアリーナ【実技】（出雲市⼤社町北荒⽊１８６８­１０） 
 

⽇ 程  【４⽉２９⽇（⽉）昭和の⽇】国際交流会館【第２・第３研修室】 
   １４︓００   講義１部【組織運営について】 
           ※１部につきましては総務部会のみといたします。 
   １５︓００   受付開始 

１５︓１０   開講式、講義２部【リードの新しいメカニクスの理解】 
   １６︓１０   講義終了、解散  

【６⽉１⽇（⼟）】カミアリーナ 
  ８︓００   受付開始 
           ９︓００   実技研修 



Shimane Basketball Association Referee Committee 

Shimane Basketball Association Referee Committee  

【コンタクトの責任の⾒極め〜IOTの実践から】 
          １６︓３０    閉講式 
指名審判員   島根県所属 A 級審判員、2024 年度 A 級候補⽴候補者（講義・実技必修） 

島根県審判委員会総務部会（講義必修・実技選択） 
島根県所属審判員（講義聴講可能・ポストゲームカンファレンス聴講⾃由） 
 

担当講師  橋本 恵⼀ ⽒（島根県・J B A 公認１級インストラクター） 
  豊⽥ 康平 ⽒（島根県・J B A 公認１級インストラクター） 

 
受 講 料  ○実技研修受講の⽅ 2,000 円 

※希望されても割当の都合上受講できない可能性があります。 
   ※受講の⽅は後⽇ Team JBAよりお⽀払いください。 
   ○講義のみ⽅ 1,000 円 

※受講の⽅は後⽇ Team JBAよりお⽀払いください。 
※島根県所属審判員の⽅で講義（4 ⽉ 29 ⽇）を希望される⽅は 1,000
円のお⽀払いをお願いします。 

 6 ⽉ 1 ⽇に関しましては聴講⾃由となっております。 
→後⽇、申し込みのあったメールアドレスにて受講料の⽀払いの⽅法を
お知らせいたします。 
両⽇参加される⽅は 3,000円を後⽇⽀払いください。 
29 ⽇の事前研修に参加できない⽅で実技を受講される⽅には映像を配布
いたします。 

 
申 込 み            ①下記フォームに⼊⼒をお願いします。 

   https://forms.gle/haTaX8eei6EdG7v16 
   ※締切を４⽉ 23⽇（⽕）12:0０とします。 

②島根県⾼等学校総合体育⼤会に申込みください。 

③割当確定後、実技の有無が確定しますので個別に連絡いたします。 
※後⽇ Team JBAより申込み、受講料をお⽀払いください。 

※割当に関しましても、⾼校総体バスケットボール⼤会 
に別途申込みをお願いいたします。 
 

そ の 他 ４⽉２９⽇（⽉）１４︓００からの研修は総務部会のみとしており 
 ます。参加の希望がありましたら⼟江までご連絡ください。 
 ⼀般の受講者の皆様は、開講式は１５︓１０としておりますので、 
 １５︓００以降にお集まりください。 

以上 
問い合わせ  （⼀財）島根県バスケットボール協会 審判委員会 

shimane.referee@gmail.com 担当︓寺⽥、今泉、⼟江 


